<sup>3</sup> Departemen Agama RI, *Ephemeris Hisab Rukyah*, Jakarta: Rektorat Urusan Agama Islam dan Pembinaan Syariah Ditjen Bimbingan Masyarakat Islam, 2007, hlm 1.

Tabel perbandingan hisab antara kitab *Al-Khulashah al-Wafiyah* dan Ephemeris

No Model Hisab Perbandingan <i>Al-Khulashah al-Wafiyah</i> Ephemeris
1 Waktu Istiqbal (15 Juni 2011 M/13 Rajab 1432 H)
Jam WIB 20 <sup>j</sup> 32 <sup>m</sup> 09 <sup>d</sup> 20 <sup>j</sup> 10 <sup>m</sup> 09 <sup>d</sup>
2 Mulai Gerhana (16 Juni 2011 M/14 Rajab 1432 H)
Jam WIB 00 <sup>j</sup> 53 <sup>m</sup> 51 <sup>d</sup> 01 <sup>j</sup> 32 <sup>m</sup> 12,09 <sup>d</sup>
3 Mulai Total (16 Juni 2011 M/14 Rajab 1432 H)
Jam WIB 01 <sup>j</sup> 49 <sup>m</sup> 12 <sup>d</sup> 02 <sup>j</sup> 19 <sup>m</sup> 25,44 <sup>d</sup>
4 Pertengahan Gerhana (16 Juni 2011 M/14 Rajab 1432 H)
Jam WIB 02 <sup>j</sup> 32 <sup>m</sup> 33 <sup>d</sup> 03 <sup>j</sup> 10 <sup>m</sup> 09 <sup>d</sup>
5 Akhir Total (16 Juni 2011 M/14 Rajab 1432 H)
Jam WIB 03 <sup>j</sup> 15 <sup>m</sup> 54 <sup>d</sup> 04 <sup>j</sup> 00 <sup>m</sup> 52,56 <sup>d</sup>
6 Selesai Gerhana (16 Juni 2011 M/14 Rajab 1432 H)
Jam WIB 04 <sup>j</sup> 11 <sup>m</sup> 15 <sup>d</sup> 04 <sup>j</sup> 48 <sup>m</sup> 05,91 <sup>d</sup>

Perbedaan yang mendasar antara kitab *al-Khulashah al-Wafiyah* dengan hisab ephemeris diantaranya terletak pada metode yang dipakai oleh keduanya.